
   COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

PROT. 5677  DEL 03/11/2023  

 

CHIUSURA IMMEDIATA DEL TRATTO DI VIABILITA
NELLA FRAZIONE DI SANT’
LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI ALLA RETE DI SCARICO ACQUE BIANCHE
SEDE STRADALE. 

Visto l’allerta meteo “idrogeologica
giorno 02.11.2023 con validità dalle ore 
novembre 2023; 

Considerato : 

- la perturbazione prevista fa seguito ad una serie di eventi meteorologici 

territorio comunale nei giorni precedenti (n.

23/10/2023, 26/10/2023 e 30/10/2023

- che nell’ambito del periodo di validità delle suddette allerte arancioni tra il 24 ottobre 2023

novembre 2023 il territorio è stato interessato da eventi meteo che hanno creato numerose criticità sul 

territorio, di cui alcune non interamente superate;

Preso atto che a seguito di sopralluogo dell’ufficio tecnico comunale

chiusura del tratto stradale in via Marziale nella 

fognaria delle acque bianche con parzial

Ritenuto di dover tutelare la pubblica incolumità d

comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”, che all’art. 12 definisce le funzioni e 

compiti dei comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale autorità locale di Protezione civile che, al 

verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio com

coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite provvedendo agli interventi 

necessari; 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

PROVINCIA DI LUCCA                                                                                                           
Via G. Marconi, 6                                                                                                       

55035 Piazza al Serchio – Lucca  

/2023                              ORDINANZA SINDACALE N° 

DEL TRATTO DI VIABILITA’ PUBBLICA IN VIA MARZIALE 
’ANASTASIO NEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO PER 

LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI ALLA RETE DI SCARICO ACQUE BIANCHE

IL SINDACO 

 

idrogeologica-idraulica” di livello ARANCIONE emanata dalla Regione Toscana il 
dalle ore 15:00 di giovedì 02 novembre 2023 fino alle ore 

perturbazione prevista fa seguito ad una serie di eventi meteorologici che già hanno 

nei giorni precedenti (n.3 eventi di livello di allerta arancio

e 30/10/2023); 

che nell’ambito del periodo di validità delle suddette allerte arancioni tra il 24 ottobre 2023

il territorio è stato interessato da eventi meteo che hanno creato numerose criticità sul 

territorio, di cui alcune non interamente superate;  

a seguito di sopralluogo dell’ufficio tecnico comunale è stata appurata la necessità della 

in via Marziale nella frazione di S. Anastasio ,  a causa del blocco della rete 

e con parziale cedimento della sede stradale, all’altezza del civico n. 52

di dover tutelare la pubblica incolumità delle persone nell’utilizzo della viabilità pubblica 

io 2018 “Codice della Protezione civile”, che all’art. 12 definisce le funzioni e 

compiti dei comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale autorità locale di Protezione civile che, al 

verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale, assume la direzione unitaria ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite provvedendo agli interventi 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 

PROVINCIA DI LUCCA                                                                                                           
Via G. Marconi, 6                                                                                                       

ORDINANZA SINDACALE N° 41/2023 

PUBBLICA IN VIA MARZIALE 
ANASTASIO NEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO PER 

LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI ALLA RETE DI SCARICO ACQUE BIANCHE E ALLA 

ARANCIONE emanata dalla Regione Toscana il 
2023 fino alle ore 18:00 del giorno 3 

che già hanno investito il 

allerta arancione emesse in data 

che nell’ambito del periodo di validità delle suddette allerte arancioni tra il 24 ottobre 2023 e il 02 

il territorio è stato interessato da eventi meteo che hanno creato numerose criticità sul 

è stata appurata la necessità della 

,  a causa del blocco della rete 

altezza del civico n. 52; 

elle persone nell’utilizzo della viabilità pubblica 

io 2018 “Codice della Protezione civile”, che all’art. 12 definisce le funzioni e 

compiti dei comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale autorità locale di Protezione civile che, al 

unale, assume la direzione unitaria ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite provvedendo agli interventi 



Visto altresì il verbale di somma urgenza n. 3 redatto in data 30/10/2023 dal Responsabile del Settore 

Ambiente e Territorio del Comune di Piazza al Serchio per interventi di ripristino della rete di scarico delle 

acque bianche in via Marziale in frazione di S. Anastasio ; 

Dato atto altresì che è già stata incaricata una ditta per eseguire gli interventi  immediati di ripristino della 

rete fognaria di acque bianche mediante bypass, della messa in sicurezza del fronte scavo e della sede 

stradale interessata da cedimento ; 

Ravvisata la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile; 

ORDINA 

per i motivi di cui sopra,  

LA CHIUSURA IMMEDIATA DEL TRATTO DI VIABILITA’ PUBBLICA IN VIA MARZIALE NELLA FRAZIONE DI S. 

ANASTASIO , NELLO SPECIFICO ALL’ALTEZZA DEL FABBRICATO CON CIVICO N. 52,  FINO ALLA FINE DEI 

LAVORI DI RIPRISTINO  DELLO SCARICO DI ACQUE BIANCHE E DI MESSA IN SICUREZZA DEI LUOGHI 

INTERESSATI ; 

 

DISPONE 

 che il provvedimento, immediatamente esecutivo, venga portato a conoscenza delle autorità 

interessate e di tutti i cittadini ;  

 che la presente ordinanza sia affissa all’albo Pretorio online del comune e pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ente nonché che venga data la più ampia diffusione della stessa tramite gli organi 

di comunicazione. 

AVVERTE 

Ai sensi dell’art. 3 c. 4 della legge 241 del 07/08/1990 contenente “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale aventi il TAR Toscana entro il termine di sessanta 

giorni decorrenti dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 

destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine.  

 

Piazza al Serchio (LU), 03/11/2023 

IL SINDACO                                                                                                                             
DOTT. CARRARI ANDREA 

   


